





Uddannelsesprojekt i Uganda, samarbejde mellem flere klubber i Sydjylland

Nyhedsbrev 6 – SÆRUDGAVE – Udsendt til alle klubber i Distrikt 2

<p>Projekt titel</p>	<p>Skrædderuddannelse til unge kvinder mhp. selvforsørgelse</p>
<p>Distriktsprojekt</p>	<p>Distrikt 2's Uganda Projekt – Pilotprojekt 2, august 2022 - januar 2023</p>
<p>Samarbejdspartner</p>	<p>SI Tororo, Uganda ved Sophia Dorothy Aketch</p> <div style="display: flex; align-items: center;">  <div style="margin-left: 20px;"> <p>Tororo, Uganda</p>  </div> </div>
<p>Formål med projektet</p>	<p>Formålet med projektet er at uddanne unge kvinder til skræddere, så de med deres nye kompetencer bliver i stand til at forsørge sig selv.</p>
<p>Resumé</p>	<p>Kære Alle soroptimister i Distrikt 2</p> <p>Dette er en særudgave af styregruppens nyhedsbrev. Det indeholder en opsummering af baggrunden for projektet og resultater og er samtidig en invitation til klubberne i Distrikt 2 om at deltage i projektet fremadrettet.</p> <p>Et samarbejde opstår</p> <p>I 2019 var 5 soroptimister på studiebesøg i Uganda i forbindelse med et tidligere fælles regionsprojekt i region 4. Forud for besøget blev der taget kontakt til søsterklubben i Tororo. SI-Tororo fortalte om deres lokale projekter, udfordringer for unge kvinder uden uddannelse og deres visioner om at oprette en form for teknisk skole, hvor unge kvinder får mulighed for at tage en faguddannelse bl.a. indenfor sy- og skrædderfaget.</p> <p>Efter besøget var vi i tæt dialog med SI-Tororo om at skabe et fællesregionalt uddannelsesprojekt. I efteråret 2021 underskrev vi en partnerskabsaftale med SI-Tororo om et pilotprojekt "Skrædderuddannelse til unge kvinder med henblik på selvforsørgelse". Det var en stor dag!</p> <div style="display: flex; justify-content: space-around;">   </div>



1' pilotprojekt (november 2021-juli 2022)

Med aftalen i hus kunne SI-Tororo indgå aftaler med undervisere, leje undervisningslokaler samt indkøbe de første 5 pedaldrevne symaskiner og tilhørende møbler til undervisningslokalet.



SI-Tororo udvalgte 20 unge kvinder til at deltage i skrædderuddannelsen, som forløb over ca. 6 måneder. Af de 20 unge kvinder, der startede på uddannelsen i november 2021, gennemførte 13 uddannelsesforløbet, og de har bl.a. opnået færdigheder med tilskæring, reparation og syning af nye designs. Ud over pedal-symaskinerne er der desuden indkøbt 3 elektriske symaskiner (Zigzag-maskine, Overlock-maskine, Broderi-maskine), som de unge kvinder også har fået undervisning i at bruge.

Projektets succeskriterium var 14 færdiguddannede unge kvinder, så vi er grundlæggende godt tilfredse med gennemførelsesniveauet. Da vi spurgte ind til, hvad årsagen til frafaldet var, fortalte SI præsident Sophia, at det primært skyldtes fødsel og graviditeter, men også at nogle simpelthen ikke kunne finde ud af at bruge udstyret.



I Uganda er det kutyme, at kunden går til skrædderen og bestiller fx en dragt eller en nederdel, hvorefter kunden bliver instrueret i hvilke materialer, der egner sig, og hvor meget stof, kunden skal købe.



De unge kvinder viser, hvad de har syet som led i undervisningen.

I august 2022 var der officiel overrækkelse af certifikater til de færdiguddannede unge kvinder – dette med tilstedeværelse af vigtige repræsentanter for lokalsamfundet. Sidstnævnte har afgørende betydning, da netop den lokale forankring og accept er bærende for, at et sådant uddannelsesprojekt bliver en succes.

Projektet kostede: ca. 27.000 kr.



Unge kvinder med deres certifikater og flankeret af soroptimister og lærere

2' pilotprojekt (august 2022-januar 2023)

På bagkant af 1' pilotprojekt har vi indgået en ny partnerskabsaftale med SI-Tororo. 2' pilotprojekt er godt i gang, og vi har modtaget første afrapportering om projektets fremdrift fra Sophia.

I samarbejde med SI-Tororo har vi i dette projekt valgt at opskalere både antallet af studerende og maskinparken. Der er således indkøbt yderligere 20 nye pedal-symaskiner, hvilket betyder, at ventetiden, som de studerende i 1' pilotprojekt oplevede med 1 pedal-symaskine pr. 4 elever, kan undgås fremadrettet. Dertil har underviserne også en maskine at demonstrere sy-teknikker på.

SI-Tororo har til dette uddannelsesforløb udvalgt 40 unge kvinder, som undervises i 2 hold. På den måde udnyttes undervisernes kapacitet bedre. Og en god nyhed er, at 3 af de unge kvinder, som måtte droppe ud af 1' pilotprojekt, er en del af det nye hold.



	<p>Underviserne har på baggrund af 1' pilotprojekt valgt at omlægge undervisningen således, at der i starten af forløbet alene undervises i grundlæggende teknikker som at lave mønstre, klippe og sy i hånden og på den måde fra starten af få en forståelse for processen i skrædderfaget. De unge kvinder skal således have opnået et vist niveau i basisfærdigheder, inden der tages fat i undervisningen i at sy på maskinerne.</p> <p>Projektbudget: ca. 80.000 kr. – midlerne overføres i 2 rater i dollars \$ og veksles lokalt til Ugandiske shilling.</p>
<p>Næste delprojekt</p>	<p>3' del af projektet</p> <p>Vi er i dialog med Sophia om fortsættelse af projektet - herunder beskrivelse af indholdet af denne næste fase.</p> <p>Uddannelsesprojektet er et rent SI-projekt, idet det er et partnerskabsprojekt mellem soroptimister i Uganda og soroptimister i Danmark. Samarbejdet med SI-Tororo er meget givende for de unge kvinder i Uganda. Vi vurderer, at det er et rigtig godt projekt, vi har sat i gang i Tororo og ser potentiale i at fortsætte OGSÅ ud over det igangværende 2'-pilotprojekt.</p> <p>Med vores nye organisering i distrikter synes vi, at det er en oplagt mulighed at invitere klubberne i distrikt 2 til at være med i projektet ved at træde ind i projektet og bidrage økonomisk til det fortsatte arbejde.</p> <p>Allerede nu har flere klubber fra det tidligere Region 4 tilkendegivet, at de vil støtte projektet i det videre forløb. Vi håber at opnå så stort et beløb, at projektet kan fortsættes i hele 2023 og evt. i årene fremover. Vi har iværksat tanker om, at projektet på fremtidig basis skal afsøge muligheder for, at projektet kan blive selvfinansieret.</p> <p>De klubber, der allerede er en del af projektet, og som har tilkendegivet, at de vil fortsætte samarbejdet, indbetaler hhv. 5.000 kr. for 2022 og 5.000 kr. for 2023, dog har SI Varde bidraget med et større beløb.</p>
<p>Kommunikation</p>	<p>Dialog og Formidling</p> <p><u>Internt</u></p> <p>Styregruppen holder jævnligt møder – primært på zoom, men vi mødes også ind i mellem fysisk. Vi kommunikerer primært pr. mail med SI-Tororo og alene med præsident Sophia.</p> <p><u>Eksternt</u></p> <p>For at informere om og skabe ejerskab til projektet hos de deltagende SI-klubber har styregruppen udgivet 5 nyhedsbreve. Dette nyhedsbrev er det 6' i rækken.</p> <p>Styregruppen har sideløbende arbejdet med at udforme nogle kommunikationsmidler, klubberne kan bruge, når vi hver især arbejder med at synliggøre projektarbejde i soroptimist-regi.</p> <p>Der er lavet en dobbeltsidet Roll Up og en folder til uddeling, som begge indeholder generelle informationer om soroptimisternes fokusområder og projektarbejdet i Uganda.</p> <p>Roll Up kan lånes på skift af de deltagende klubber ifm. udadvendte aktiviteter. Kontakt Anette Faarbæk, SI-Kolding – atfaarbæk@live.dk og skrive "Lån af Roll Up" i emnefeltet.</p>

Har en klub interesse i selv at købe et eksemplar af den dobbeltsidede Roll Up, kan den købes for 1.485 kr.

I forbindelse med regionalmødet i region 4 i oktober 2022 blev folderen præcenteret, og der blev uddelt til en række klubber. Hvis der er interesse for at modtage foldere eller købe en Roll Up, så kontakt Tove Svendsen SI-Rødding-Gram-Toftlund - tosv@bbsyd.dk.



Verdensmål	Primært Sekundære.
SI - Fokusområder	1. Undervisning og 2. Styrkelse af kvinders gennemslagskraft
Styregruppe	Formand: Tove Svendsen (Rødding- Gram-Toftlund) Økonomi: Ruth Ørbæk Petersen (Tønder) Sekretær: Lotte Andersen (Sønderborg) Annette Overgaard Feddersen (Åbenrå) Anette Faarbæk (Kolding) Karen Rosendahl (Sønderborg) er efter mange år med fælles regionsprojekter trådt ud af styregruppen – vi takker for din store indsats og gode energi.
Dato	11-01-2023 /Anette Faarbæk